
 

 

1 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
           All’albo online 
           Al sito web/sez. PON FSE 
           Agli atti 
 
Oggetto: avviso pubblico per il reclutamento di n. 1 esperto a supporto del progetto protocollo m_pi. AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0033956 del 18/05/2022 -  REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DELLE 
STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E L’ACCOGLIENZA - Programma Operativo Complementare (POC)  - “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - finanziato con FSE E FDR - Asse I – Istruzione –  Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Sottoazione:10.2.2A Competenze di base 
Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-173 
CUP E54C22000860001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante "Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 
1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti", in particolare l'art. 1, comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio 
dei docenti di ruolo; 

 

CONSIDERATO che il PON "Per la Scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" è un Programma plurifondo finalizzato al 
miglioramento del servizio istruzione;  

 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001; 

 

PRESO ATTO della nota MIUR n. 0017521 del 04/06/2021; 

 

VISTO l’Avviso pubblico,  protocollo 33956 del 18/05/2022 -  Realizzazioni di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze  delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

 

VISTA la delibera n. 4 del Collegio dei Docenti del 28/06/2022 relativa all’adesione PON Avviso 33956 – del 18/05/2022 per la realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

 

VISTA la delibera n. 6 del Consiglio di Istituto del 28/06/2022 relativa all’adesione al PON Avviso 33956 – del 18/05/2022 per la realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione prot. n.  AOOGABMI n. 27 del 21/06/2021 - Unità di missione del Piano di ripresa e 
resilienza, Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, con la quale si comunica 
la graduatoria delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento; 

 

VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione prot. n.  AOOGABMI - 0053714 del 21/06/2022, che attribuisce i seguenti codici identificativi di 
progetto e che ne regolamenta il formale avvio delle attività: 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MAZZARINO 
Via Sicilia n. 2 ~ 93013 Mazzarino (CL) 

Cod. Fisc. 90012920857 ~ Cod. Min. CLIC81600T 
Tel. 0934381252 ~ Fax 0934385377 

Email:  clic81600t@istruzione.it ~ clic81600t@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivomazzarino.edu.it  





 

 

2 
 

 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-163 Inclusione sociale e successo formativo - CUP E54C22000870001 

 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-173 Miglioriamo le competenze - CUP E54C22000860001 

 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 5057 del 06/07/2022 di formale assunzione in bilancio Codice progetto: 

 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-163 Inclusione sociale e successo formativo - CUP E54C22000870001 - Aggregato di spesa P02/15 

 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-173 Miglioriamo le competenze - CUP E54C22000860001 - Aggregato di spesa P02/16 

 

VISTA la circolare interna n° 5 del 05/09/2022  per il reclutamento di Esperti e Tutor per l'espletamento del PON Avviso pubblico,  protocollo 
33956 del 18/05/2022 -  Realizzazioni di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze  delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza; 

 

VISTO il verbale n° 3 del 29/09/2022 di assegnazione incarichi e accettazione progetto PON Avviso pubblico prot. n. 33956 del 29/05/2022; 

 

VISTA la legge 241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 

VISTI gli artt. 8,9 e 19 del DPR 275 del 8/3/99; 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.lgs. del 30/03/2001 N° 165 e modifiche; 
 
VISTO l'art. 46 della legge n. 133/2008, che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne ed alle consulenze da 
parte della Pubblica Amministrazione; 
 

VISTO il PTOF relativo all’a.s. 2022/2025; 

 
ACCERTATO che all'interno dell'Istituzione Scolastica non è possibile reperire personale in possesso delle specifiche competenze 
richieste dal progetto e che pertanto si rende necessario procedere alla individuazione di esperto esterno a cui conferire l'incarico 
mediante contratto di prestazione d'opera intellettuale; 

 
 
 

RENDE NOTO 
 

- Che è indetta una selezione per titoli per l’individuazione di n. 1 Esperto Cantastorie/Narratore/Attore esterno all’Istituzione 
scolastica per la realizzazione dei moduli “Italiano che passione”(rivolto agli alunni della scuola secondaria) e “Tra storia e memoria” 
(rivolto agli alunni della scuola primaria) Sottoazione:10.2.2A Competenze di base -  Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-173  con cui 
stipulare contratto di prestazione d’opera intellettuale a titolo oneroso. 

 
- Che il presente avviso ha valore di sola individuazione del personale esperto; nulla avranno a pretendere gli individuati nel 

caso in cui i progetti per i quali si rende necessario il presente avviso, non dovessero essere realizzati, per mancanza della 
disponibilità finanziaria o per qualsiasi altra causa; 

 

DISPONE 
 

la procedura per la individuazione e il conferimento di incarico a personale esterno alla scuola per i seguenti 
moduli: 

 
MODULI destinatari compenso 

Italiano che passione Alunni delle classi quinte della 
Primaria e alunni delle classi della 
Secondaria 

€500,00 L.S. 
Tra storia e memoria 

 
I costi sono omnicomprensivi di imposte, tasse, oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente. 
Il compenso sarà erogato per le ore effettivamente svolte. 
 
CRITERI PER LA SCELTA DELL’ESPERTO 

La scelta del candidato sarà effettuata da un’apposita Commissione nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico sulla base dei seguenti 

criteri: 

 
 
 
 
 
 



 

 

3 
 

 
 
 
 
 
Allegato B                                                                           

GRIGLIA VALUTAZIONE TITOLI SELEZIONE ESPERTI   All. B 

PUNTI 
ASSEGNATI DAL 

CANDIDATO 

PUNTI ASSEGNATI 
DALLA 

COMMISSIONE 

TITOLI DI ACCESSO  

 

Titolo specifico/esperienza nel settore di competenza del modulo se richiesto nell’Avviso 

A . 
Laurea 

A1. Laurea (Vecchio ordinamento o Magistrale)  
Punti 20 

Max Punti 30 

  

A2. Laurea (triennale, in alternativa a A1) 
Punti 12 

  

A3. Diploma inerente la figura del narratore/cantastorie/attore 
Punti 10 

  

ALTRI TITOLI VALUTABILI   

B. 
Titoli culturali e 

formativi 

B1. Competenze ICT certificate riconosciute dal MIUR (ECDL, MOS,     IC3, 
EIPASS, ecc) 

5 punti/titolo – max 1 titolo 
Max Punti 10 

  

B2. Partecipazione a corsi di formazione nel campo delle metodologie 
innovative 

5 punti/corso- max 1 corso 

  

C. 
Esperienze 
disciplinari 

C1. Esperienze di insegnamento di esperto riferite all’ambito disciplinare 
previste dal modulo come narratore/cantastorie/attore 

10 punti per ogni esperienza - max 3 esperienze 

Max Punti 30   

D. 
 PON 

D1. Partecipazione a Progetti FSE – PON con incarico di esperto inerente la 
specificità del modulo 

5 punti per ogni incarico - max 4 incarichi 

Max Punti 20   

E. 
Esperienze in 

progetti 

E1. Partecipazione ad eventi o concorsi inerenti il laboratorio cui ci si candida 
5 punti per esperienza - max 2 eventi/concorsi 

Max Punti 10   

 TOTALE Max Punti 100   

In caso di parità prevale il candidato più giovane 

 
 
MODALITA’ DI PRESTAZIONE DELL’ATTIVITA’ LAVORATIVA 

 
La realizzazione delle attività previste si svolgerà secondo le indicazioni della scuola e secondo un calendario di attività da concordare 
in fase di programmazione iniziale con il docente referente adattabile, anche in itinere, in base alle necessità della scuola. 

L’esperto individuato dovrà svolgere la sua attività professionale con cura e diligenza e impegnarsi a conseguire gli obiettivi didattico-
formativi in base ai quali il Collegio dei Docenti ha deliberato il progetto. 
In caso di mancata prestazione per malattia o altro giustificato motivo, l’esperto sarà tenuto al recupero delle ore non lavorate in 
accordo con la scuola entro il termine delle lezioni. In caso di impossibilità di recupero, anche per impegni legati agli alunni, l’importo 
sarà ridotto nella misura corrispondente. 

 
EROGAZIONE DEL COMPENSO 

 
Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione della relazione finale che dimostri il lavoro 
svolto e gli obiettivi raggiunti. 
L’individuazione di una candidatura non implica accettazione automatica della proposta economica e nella fase di contrattazione 
l’offerta economica potrà essere eventualmente negoziata secondo le esigenze del bilancio d’istituto. 
L’esperto rinuncia alla richiesta di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per ritardi nel pagamento dovuti ad incapienza di bilancio 
dell’amministrazione, indipendente dalla volontà di questa istituzione scolastica. 

 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
L’istanza di partecipazione, redatta sul modello A, parte integrante dell’Avviso, debitamente firmata in calce dovrà essere corredata dai seguenti 
documenti: 

- Allegato B – Tabella valutazione titoli per selezione esperti,  
- dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anch’esso debitamente firmato),  
- da un documento di identità in corso di validità; 

 
Tale istanza dovrà pervenire, entro le ore 12,00 del giorno venerdì 10/03/2023 brevi manu, presso la segreteria dell’Istituto sita in via Sicilia n. 2 
93013 Mazzarino (CL) in busta chiusa con sopra la specifica dicitura “Avviso pubblico Pon 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-173 Miglioriamo le 
competenze”  , oppure a mezzo PEC all’indirizzo clic81600t@pec.istruzione.it. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la 

mailto:clic81600t@pec.istruzione.it


 

 

4 
 

contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione B allegata. 

 
 
 
PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

 
La commissione preposta provvederà alla valutazione comparativa delle domande presentate, sulla base dei criteri di aggiudicazione, 
e alla compilazione di una graduatoria a proprio insindacabile giudizio che sarà pubblicata sul sito internet della scuola. 
Avverso tale graduatoria sarà possibile presentare ricorso entro 5 giorni dalla data di pubblicazione, presentando motivato reclamo al 
Dirigente Scolastico. Decorso tale termine la graduatoria diverrà definitiva e avrà validità per l’anno scolastico 2022/2023 

 
ALTRE INFORMAZIONI 

 

- La partecipazione alla gara non vincola l’amministrazione appaltante che avrà facoltà a proprio insindacabile giudizio, di non 
procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti; 

- l’amministrazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola candidatura purché 
ritenuta valida a insindacabile giudizio dell’amministrazione stessa; 

- nel caso di mancata stipula con il vincitore della gara, l’amministrazione appaltante potrà aggiudicare il servizio al contraente 
che segue in graduatoria; 

- nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione della candidatura. 
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D. Lgs. n. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato 
ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive 
finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente 
Scolastico. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al presente Avviso di 
selezione è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Concetta Rita Cardamone.  
 
PUBBLICIZZAZIONE DEL BANDO 
 Il presente bando viene pubblicizzato, ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013, come segue:  
• affissione all’albo pretorio online dell’Istituzione Scolastica;  
• Sul sito Web della Scuola all’indirizzo www.istitutocomprensivomazzarino.edu.it  Sezione PON – Avviso n. 33956 del 18.05.2022;  
• agli Atti della Scuola. 

 
 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Concetta Rita Cardamone 
 

                         Il documento è firmato digitalmente  
  ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i e norme collegate  
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.icapacinotti.gov.it/


 

 

5 
 

 
 
 

ALLEGATO A  

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo “Mazzarino” 

di Mazzarino(CL) 

Il/La sottoscritt         

nat a il , 

codice fiscale Telefono    

Via    CAP     Città   
 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione per titoli per l’attribuzione dell’incarico di esperto 

cantastorie/narratore/attore nel Progetto PON  : 
REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E 

L’ACCOGLIENZA 

Sottoazione: “10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-173 Miglioriamo le competenze” 

per l’anno scolastico 2022/2023. 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 

nel caso di dichiarazioni mendaci, 

dichiara 

sotto la propria responsabilità quanto segue: 
● di essere cittadino    

● di essere in godimento dei diritti politici 

● di essere dipendente di altre amministrazioni a tempo determinato / indeterminato, (nel qual 

caso indicare quale) 

 

● ovvero di NON essere dipendente di altre amministrazioni pubbliche: 

 

- lavoratore autonomo con partita IVA n.    
 

● Altro:    

 

 

 di non avere subito condanne penali ovvero di avere subito le seguenti condanne penali 

 

● di non avere procedimenti penali pendenti ovvero di avere i seguenti procedimenti penali 

pendenti 
 

 

 

 

 

 

Firma 

Luogo e data 
 

 

 



 

 

6 
 

 

 

 
 

Allegato B 
                                                                            

GRIGLIA VALUTAZIONE TITOLI SELEZIONE ESPERTI   All. B 

PUNTI 
ASSEGNATI DAL 

CANDIDATO 

PUNTI ASSEGNATI 
DALLA 

COMMISSIONE 

TITOLI DI ACCESSO  

 

Titolo specifico/esperienza nel settore di competenza del modulo se richiesto nell’Avviso 

A . 
Laurea 

A1. Laurea (Vecchio ordinamento o Magistrale)  
Punti 20 

Max Punti 30 

  

A2. Laurea (triennale, in alternativa a A1) 
Punti 12 

  

A3. Diploma inerente la figura del narratore/cantastorie/attore 
Punti 10 

  

ALTRI TITOLI VALUTABILI   

B. 
Titoli culturali e 

formativi 

B1. Competenze ICT certificate riconosciute dal MIUR (ECDL, MOS,     IC3, 
EIPASS, ecc) 

5 punti/titolo – max 1 titolo 
Max Punti 10 

  

B2. Partecipazione a corsi di formazione nel campo delle metodologie 
innovative 

5 punti/corso- max 1 corso 

  

C. 
Esperienze 
disciplinari 

C1. Esperienze di insegnamento di esperto riferite all’ambito disciplinare 
previste dal modulo come narratore/cantastorie/attore 

10 punti per ogni esperienza - max 3 esperienze 

Max Punti 30   

D. 
 PON 

D1. Partecipazione a Progetti FSE – PON con incarico di esperto inerente la 
specificità del modulo 

5 punti per ogni incarico - max 4 incarichi 

Max Punti 20   

E. 
Esperienze in 

progetti 

E1. Partecipazione ad eventi o concorsi inerenti il laboratorio cui ci si candida 
5 punti per ogni docenza - max 2 eventi/concorsi 

Max Punti 10   

 TOTALE Max Punti 100   

In caso di parità prevale il candidato più giovane   

 

 


		2023-03-01T12:29:28+0100
	CONCETTA RITA CARDAMONE




